

**Association
LIGUE VAROISE DE PREVENTION**

68 Avenue Victor AGOSTINI
83000 TOULON

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2023**

LIGUE VAROISE DE PREVENTION

68 Avenue Victor AGOSTINI
83000 TOULON

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**
Exercice clos le 31 décembre 2023

Aux Membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 27 juin 2018, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LIGUE VAROISE DE PREVENTION, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport. Ces comptes seront arrêtés par le Conseil d'administration sur les éléments disponibles.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission du rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux Adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant la gouvernance relative aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 21 mai 2024.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Toulon, le 3 mai 2024

Eric DUBEC

Commissaire aux Comptes Associé
Président SAS Groupe FGC



Annexés au présent rapport :

Comptes annuels de l'exercice

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	26 029	13 419	12 610	16 273
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions	385 343	274 527	110 815	118 196
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	253 623	245 085	8 538	12 165
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	5 422		5 422	5 422
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	7 011		7 011	6 551
	TOTAL (I)	677 427	533 031	144 395	158 608
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	216 816		216 816	591 026
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	45 724	5 548	40 175	40 472
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	2 471 059		2 471 059	1 978 004
	Charges constatées d'avance	25 616		25 616	26 976
	TOTAL (II)	2 759 214	5 548	2 753 666	2 636 477
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	3 436 641	538 580	2 898 061	2 795 085
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

	FONDS PROPRES		31/12/2023	31/12/2022
	Fonds propres sans droit de reprise			
	Fonds propres statutaires			
	Fonds propres complémentaires			
	Fonds propres avec droit de reprise			
	Fonds propres statutaires			
	Fonds propres complémentaires			
	Ecart de réévaluation			
	Réserves			
	Réserves statutaires ou contractuelles			
	Réserves pour projet de l'entité		340 743	342 874
	Autres			
	Report à nouveau		904 726	821 537
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs		76 824	20 186
	Excédent ou déficit de l'exercice		182 621	137 696
	Total des fonds propres (situation nette)		1 504 914	1 322 293
	Fonds propres consommables			
	Subventions d'investissement			
	Provisions réglementées			
	Total des autres fonds propres			
	Total des fonds propres		1 504 914	1 322 293
	Fonds reportés et dédiés			
	Fonds reportés liés aux legs ou donations			
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		27 525	41 850
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes			
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public			
	Fonds dédiés sur concours publics			
	Total des fonds reportés et dédiés		27 525	41 850
	Provisions			
	Provisions pour risques		34 494	7 599
	Provisions pour charges		118 733	89 222
	Total des provisions		153 227	96 821
	DETTES FINANCIERES			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		825	5 779
	Emprunts et dettes financières divers			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
	DETTES D'EXPLOITATION			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		303 114	359 653
	Dettes des legs ou donations			
	Dettes fiscales et sociales		610 238	701 041
	DETTES DIVERSES			
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Autres dettes		42 387	27 198
	Produits constatés d'avance		255 832	240 451
	Total des dettes		1 212 396	1 334 121
	Ecart de conversion passif			
	TOTAL PASSIF		2 898 061	2 795 085
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes		182 621,00	137 695,72
	(1) Dont à moins d'un an		1 212 396	1 334 121
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	410 439	378 425
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	3 301 159	3 072 464
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	268 105	291 040
	Utilisations des fonds dédiés	41 850	86 922
	Autres produits	867	4
	Total des produits d'exploitation	4 022 420	3 828 854
	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	20 807	23 568
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	913 074	705 433
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	210 758	216 263
	Salaires et traitements	1 821 699	1 968 400
	Charges sociales	713 440	713 234
	Dotation aux amortissements et dépréciations	16 080	21 297
	Dotation aux provisions	61 954	8 907
	Reports en fonds dédiés	27 525	37 850
	Autres charges	54 646	66
	Total des charges d'exploitation	3 839 984	3 695 018
RESULTAT D'EXPLOITATION		182 435	133 836

SAS GROUPE FGC

64 Chemin de la Baume

83200 TOULON

Tél : 04 94 18 54 00

Siret : 739 500 700 00078

TVA Intracom : FR77739500700

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

RESULTAT D'EXPLOITATION		182 435	133 836
PRODUITS FINANCIERS	De participation	171	
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	44	18
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		215	18
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	29	74
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		29	74
RESULTAT FINANCIER		186	(55)
RESULTAT COURANT avant impôts		182 621	133 780
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		5 875
	Sur opérations en capital		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels			5 875
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		1 959
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			1 959
RESULTAT EXCEPTIONNEL			3 915
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		4 022 634	3 834 747
TOTAL DES CHARGES		3 840 013	3 697 051
EXCEDENT ou DEFICIT		182 621	137 696

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Dons en nature
Prestations en nature
Bénévolat

TOTAL

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Secours en nature
Mise à disposition gratuite de biens
Prestations
Personnel bénévole

TOTAL

SAS GROUPE FGC
64 Chemin de la Baume
83200 TOULON
Tél : 04 94 18 54 00
Siret : 739 500 700 00070
TVA Intracom : FR77739500700

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Arrêtés au 31/12/2023

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2023, dont le total est de 2 898 061 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice de 182 621 € avant affectation.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023.

Sommaire

1 REGLES GENERALES

- 1.1 Objet social et activité
- 1.2 Conventions générales comptables appliquées
- 1.3 Changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application
- 1.4 Informations à caractère fiscal
- 1.5 Autres informations

2 PRINCIPALES REGLES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUEES

- 2.1 Immobilisations corporelles et incorporelles
- 2.2 Créances
- 2.3 Dettes
- 2.4 Dépréciations inscrites au bilan
- 2.5 Fonds propres
- 2.6 Fonds dédiés
- 2.7 Traitement des conventions de financement
- 2.8 Contributions volontaires
- 2.9 Engagements financiers hors bilan et autres informations
- 2.10 Informations sur la masse salariale
- 2.11 Evénements particuliers

SAS GROUPE FGC
64 Chemin de la Baume
83200 TOULON
Tél : 04 94 18 54 00
Siret : 739 500 700 00078
TVA Intracom : FR77739500700

1 REGLES GENERALES

1.1 Objet social et activité

LA LIGUE VAROISE DE PREVENTION, association reconnue d'utilité sociale, est une structure d'intervention préventive auprès des jeunes et des familles en risque d'inadaptation sociale. Elle fait partie de la fédération départementale FOL 83 de La Ligue de l'Enseignement, mouvement d'Education populaire et agréé de l'Education Nationale.

LA LIGUE VAROISE DE PREVENTION a été créée en 1974 à Toulon, afin d'installer des équipes d'éducateurs spécialisés dans les quartiers touchés par les risques d'inadaptation sociale. Elle a étendu depuis son action sur le territoire de la Vallée du Gapeau.

L'association agit autour de quatre secteurs, la prévention spécialisée de jour, la médiation de nuit, l'accompagnement familial, et la médiation aux abords des lycées.

1.2 Conventions générales comptables appliquées

Pour l'élaboration et la présentation des comptes annuels de l'exercice 2023, les conventions du Plan Comptable Général ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, et conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, sous réserve des observations portées au paragraphe 1.3 « changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application »,
- Indépendance des exercices.

Il a été fait application des dispositions particulières du règlement n°2020-08 de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Conformément au PCG, l'association LA LIGUE VAROISE DE PREVENTION est admise à adopter une présentation simplifiée de l'annexe comptable du fait qu'elle ne dépasse pas, à la clôture de l'exercice, certains critères relatifs à sa taille (total bilan, montant net des ressources, nombre moyen de salariés permanents employés au cours de l'exercice).

1.3 Changement de méthodes, d'estimation et de modalités d'application

Néant.

1.4 Informations à caractère fiscal

L'association est considérée comme exonérée des impôts commerciaux du fait de ses activités et des conditions dans lesquelles ces dernières sont exercées.

1.5 Autres informations - Faits essentiels ayant une incidence comptable

Néant

2 PRINCIPALES REGLES ET METHODES COMPTABLES APPLIQUEES

2.1 Immobilisations corporelles et incorporelles

Tableau des immobilisations incorporelles et corporelles et Tableau des amortissements

Règles comptables relatives à la définition, à la valorisation et la dépréciation des actifs
Elles sont conformes aux récents règlements du Comité de la Réglementation Comptable.

Absence d'immobilisations décomposables

L'analyse de chaque catégorie d'immobilisations n'a pas fait ressortir d'immobilisations ayant un caractère décomposable, c'est-à-dire d'immobilisations possédant un ou plusieurs éléments significatifs dont la durée d'utilisation est différente de la structure principale de l'immobilisation.

Modalités d'amortissement retenues

Conformément au plan comptable, le mode linéaire a été appliqué à défaut d'un mode d'amortissement plus adapté.

Les amortissements pour dépréciation sont donc calculés suivant le mode linéaire (L).
Les taux les plus couramment appliqués sont les suivants :

Immobilisations incorporelles et corporelles	Mode (L/D)	Durée
Logiciels et immobilisation incorporelles	L	1 à 10 ans
Construction	L & D	10 à 50 ans
Installations techniques	L	5 à 10 ans
Matériel et outillage industriels	L	5 à 10 ans
Installations générales, agencements et aménagements divers	L	10 ans
Matériel de transport	L	4 à 5 ans
Matériels de bureau	L	5 à 10 ans
Matériel informatique	L	3 ans
Mobilier	L	10 ans

2.2 Créances

Tableau Etat des créances et des dettes

Les créances d'un montant de 295 166 € figurant au bilan au 31 décembre 2023 correspondent principalement aux postes suivants :

- Le poste « Créances Redevables et Comptes rattachés » qui s'élève à 216 816 €, et correspond à des créances clients.
- Le poste « Autres Créances » qui s'élève à 40 175 € et correspond principalement à la taxe sur les salaires pour 17 568 €, et les produits à recevoir pour 23 307 €. Une provision pour dépréciation d'une créance de 2021 a été comptabilisé pour 5 548€.
- Le poste « Charges constatées d'avance » pour un montant de 25 616 €.

2.3 Dettes

Tableau Etat des créances et des dettes

On relève principalement :

- Le poste « Dettes fournisseurs » d'un montant de 303 114 € qui enregistre les factures d'achats non réglées au 31/12/2023 et les factures fournisseurs non reçues, concernant des dépenses à rattacher à l'exercice clos.
- Le poste « Dettes fiscales et sociales » d'un montant de 610 238 € correspond à des cotisations sociales du dernier trimestre, non encore réglées au 31/12/2023, des provisions pour congés payés et charges sociales et fiscales rattachées.
- Le poste « Produits constatés d'avance » pour un montant de 255 832 €.

2.4 Dépréciations inscrites au bilan

Tableau des provisions et dépréciations inscrites au bilan

Les dépréciations de l'actif :

Une provision pour dépréciation autres créances pour 5 548 € a été comptabilisé sur 2023.

Les provisions inscrites au passif (provisions pour risques et pour charges)

Les provisions figurant au passif du bilan s'élèvent à 153 227 € et se décomposent de la manière suivante au 31/12/2023 :

- Provision pour retraite d'un montant de 118 733 € ;
- Provision pour litiges d'un montant de 17 999 €.
- Provision pour risque de réversion subvention d'un montant de 16 495 €

2.5 Fonds propres

Le tableau qui suit, intitulé « Variation des fonds propres », énoncé par l'Art.431-5 du règlement ANC n°2018-06, se substitue à l'ensemble des informations demandées dans l'Art.833-11 du règlement ANC n°2014-03.

2.6 Fonds dédiés

Tableau de suivi des fonds dédiés

A la clôture de l'exercice, la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard, est inscrite en charge en « reports en fonds dédiés » et au passif du bilan en « fonds dédiés ».

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « utilisation de fonds dédiés ».

Les fonds dédiés constitués au 31/12/2023 s'élèvent à 27 525 €.

2.7 Traitement des conventions de financement

Tableau : Principales ressources d'exploitation de l'association – Subventions d'investissement - Suivi des fonds dédiés – Produits constatés d'avance

Les subventions d'exploitation sont comprises dans les produits de l'association, lorsque :

- Cette dernière a reçu une notification d'une collectivité locale (par acte administratif) ou d'un organisme financeur,
- Et/ou qu'une convention de financement a été signée entre les parties.

La part non consommée des subventions de fonctionnement affectées est inscrite en fonds dédiés (Cf. 2.6).

2.8 Contributions volontaires

L'entité décide de ne pas comptabiliser les contributions volontaires en nature.

Les informations sur les contributions volontaires en nature non comptabilisées dont l'entité bénéficie sont fournies, conformément à l'Art. 431-10 du Règlement n°2018-06, ci-dessous :

L'association LA LIGUE VAROISE DE PREVENTION n'a pas bénéficié de secours en nature en 2023.

2.9 Engagements financiers hors bilan et autres informations

Engagements donnés sur emprunts

Affectation hypothécaire :

Le 9 août 2016, l'association LVP a contracté un emprunt de 34 500 euros auprès de la banque BFCC afin de financer des travaux sur ses locaux situés cours La Fayette à Toulon.

Dans le cadre de cet emprunt, l'association LVP a consenti à une promesse d'affectation hypothécaire pour un montant de 34 500 euros.

Capital et intérêts restant à courir

Organismes	V.O.	Durée	Dernière	Total	- 1 An	+ 1 An	+ 5 Ans	Int. courus	Int. restant
		Mois	échéance			- 5 Ans		non échus	à payer
A plus de 2 ans à l'origine									
164007 - BFCC	34 500 €	84	mars-24	825	825			0	2
TOTAL + 2 ANS A L'ORIGINE				825	825			0	2
A moins de 2 ans à l'origine									
<i>Agios courus</i>									
<i>Intérêts courus</i>									
TOTAL - 2 ANS A L'ORIGINE									
TOTAL GENERAL				825	825			0	2

Engagements pris en matière de crédit-bail

CREDIT - BAIL et LOCATIONS LONGUE DUREE	durée	Prix de	Dern .	Redevances de l'exercice	TOTAL restant dû	Échéances restant à payer		
	mois	Revient	Echéance			< 1 an	De 1 à 5 ans	> 5 ans
MOBILIER	Crédit-Bail							
612219 - CREDIT BAIL EZ-031-YJ	36		sept.-24	4 154 €	3 115 €	3 115 €		
612221 - CREDIT BAIL EZ-942-YH	36		sept.-24	2 243 €	1 682 €	1 682 €		
612222 - CREDIT BAIL FA-376-ME	36		sept.-24	2 352 €	1 396 €	1 396 €		
612223 - CREDIT BAIL FA-447-ME	36		sept.-24	2 352 €	1 396 €	1 396 €		
612224 - CREDIT BAIL FA-480-ME	36		sept.-24	2 352 €	1 396 €	1 396 €		
612225 - CREDIT BAIL FN044DH	36		juil.-24	2 880 €	1 680 €	1 680 €		
612226 - CREDIT BAIL FN062DH	36		juil.-24	2 880 €	1 680 €	1 680 €		
612227 - CREDIT BAIL FN117DH	36		juil.-24	2 880 €	1 680 €	1 680 €		
612228 - CREDIT BAIL FN081DH	36		juil.-24	2 880 €	1 680 €	1 680 €		
612229 - CREDIT BAIL FN105DH	36		juil.-24	2 880 €	1 680 €	1 680 €		
612230 - CREDIT BAIL FN127DH	36		août-24	2 880 €	1 920 €	1 920 €		
612231 - CREDIT BAIL FR-412-PR	48		août-24	1 980 €	1 280 €	1 280 €		
612232 - CREDIT BAIL FR948PQ	48		août-24	1 980 €	1 280 €	1 280 €		
612233 - CREDIT BAIL FR542PR	48		août-24	1 980 €	1 280 €	1 280 €		
612234 - CREDIT BAIL FR918PQ	48		août-24	1 980 €	1 280 €	1 280 €		
612236 - CREDIT BAIL FR622PQ	48		août-24	1 980 €	1 280 €	1 280 €		
61223700 - CREDIT BAIL FS852RA CLIO	48		sept.-24	2 639 €	1 979 €	1 979 €		
61223800 - CREDIT BAIL FS066RB CLIO	48		sept.-24	2 639 €	1 979 €	1 979 €		
61223900 - CREDIT BAIL FY508WG CLIO	48		mai-25	2 304 €	3 264 €	2 304 €	960 €	
TOTAL MOBILIER		-		48 213 €	32 929 €	31 969 €	960 €	
IMMOBILIER	Crédit-Bail							
TOTAL IMMOBILIER		-		-	-	-	-	-
TOTAL GENERAL		-		48 213 €	32 929 €	31 969 €	960 €	

Engagements pris en matière de retraite

Le montant des engagements pris en matière de retraite s'élève à 271 009 € à la clôture de l'exercice 2023.

Soit en provision : 118 733 € dont l'impact sur les charges est de 29 511 €

Soit en souscription Malakoff la somme de 152 276 €, estimée au 31/12/2023

Effectif de LA LIGUE VAROISE DE PREVENTION

Effectif moyen en 2023 : 89 salariés dont 21 apprentis (contre 62 salariés dont 15 apprentis en 2022).

Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés (article 30 de la loi n°3006-586 du 23 mai 2006)

Rémunérations brutes : 147 089 €

2.10 Informations sur la masse salariale

La masse salariale au 31/12/2023 s'élève à 1 821 699 €. Les charges sociales correspondantes sont de 713 440 €.

SAS GROUPE FGC
64 Chemin de la Baume
83200 TOULON
Tél : 04 94 18 54 00
Siret : 739 500 700 00078
TVA Intracom : FR77739500700

2.11 Evénements particuliers

Cf. commentaires au point 1.5

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres immobilisations incorporelles	26 029					26 029
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	26 029					26 029
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre	385 343					385 343
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	143 408					143 408
	Matériel de transport	8 668					8 668
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	100 139		1 408			101 547
	Autres immobilisations corporelles						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	637 558		1 408			638 965
FINANCIERES	Participations et créances rattachées	5 422					5 422
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	6 551		460			7 011
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	11 972		460			12 432
TOTAL		675 559		1 868			677 427

Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement				
	Autres	9 755	3 664		13 419
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	9 755	3 664		13 419
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	267 146	7 381		274 527
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	135 050	3 076		138 126
	Matériel de transport	8 668			8 668
	Matériel de bureau, mobilier	96 331	1 960		98 291
	Autres immobilisations corporelles				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	507 196	12 417		519 612
TOTAL		516 951	16 080		533 031

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Couverture du besoin en fonds de roulement Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Réserves des plus-values nette d'actif Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Provisions pour gros entretien et grandes révisions Autres	7 599 89 222 	10 400 29 511 16 495		17 999 118 733 16 495
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	96 821	56 406		153 227
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres	 92 814 	 5 548	 92 814	 5 548
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	92 814	5 548	92 814	5 548
TOTAL GENERAL		189 634	61 954	92 814	158 775
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			61 954	92 814	

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2023

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	7 011		7 011
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	216 816	216 816	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	4 839	4 839	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	17 568	17 568	
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	23 317	23 317	
	Charges constatées d'avances	25 616	25 616	
	TOTAL DES CREANCES	295 166	288 155	7 011
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2023

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	825	825		
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	303 114	303 114		
	Personnel et comptes rattachés	247 460	247 460		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	225 669	225 669		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	137 108	137 108		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	42 387	42 387		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	255 832	255 832		
	TOTAL DES DETTES	1 212 396	1 212 396		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		4 951			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros

	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		25 616	25 616
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			25 616

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2023

Total des Produits à recevoir		67 085
Autres créances clients		43 535
<i>Clients factures a etablr</i>	43 535	
Autres créances		23 550
<i>Salarié I</i>	242	
<i>Produits recevoir</i>	23 308	

SAS GROUPE FGC
64 Chemin de la Baume
83200 TOULON
Tél : 04 94 18 54 00
Siret : 739 500 700 00078
TVA Intracom : FR77739500700

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	342 874			2 131	340 743
Autres réserves					
Report à nouveau	821 537	137 696		54 507	904 726
Excédent ou déficit de l'exercice	137 696	(137 696)	182 621		182 621
Situation nette	1 322 293		182 621	56 638	1 504 914
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Fonds dédiés des fondations abritées					
TOTAL	1 322 293		182 621	56 638	1 504 914

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	342 874		2 131	340 743
Report à nouveau	821 537	83 189		904 726
Résultat de l'exercice	137 696	182 621	137 696	182 621
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs	20 186	56 638		76 824
Ecrats de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Dépenses refusées par l'autorité de tarification				
Dépenses non opposables au tiers financeurs				
TOTAL	1 322 293	322 448	139 827	1 504 914

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Cf.état Fonds dédiés	41 850	41 850	27 525	27 525
TOTAL	41 850	41 850	27 525	27 525

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Fonds dédiés

Subventions de fonctionnement affectées - Fonds dédiés	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Jardin lieu de partage 2020	4 000	4 000		
Chantiers éducatifs jeunes citoyens 2022	1 200	1 200		
AJC 2022	5 000	5 000	3 600	3 600
VVV 2022	6 000	6 000	6 000	6 000
CAF PAEJ 2022	6 200	6 200		
DREETS PACA ELAN 2022	14 450	14 450		
FIPD Chantiers éducatifs jeunes 2023			1 200	1 200
FIPD la place aid	5 000	5 000	5 000	5 000
Ville toulon AJC 2023			5 000	5 000
CDV Toulon Médiateur animation 2023			3 375	3 375
MTPM Jardins solidaires			1 500	1 500
Conseil départ Unités mobiles 2 roues			1 850	1 850
Totalisation	41 850	41 850	27 525	27 525

SAS GROUPE FGC
64 Chemin de la Baume
83200 TOULON
Tél : 04 94 18 54 00
Siret : 739 500 700 00078
TVA Intracom : FR77739500700

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2023

Total des Charges à payer		357 706
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
<i>Interet courus/emprunts aupres</i>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		3 786
<i>Fournisseurs fact non parvenue</i>	3 786	
Dettes fiscales et sociales		353 920
<i>Personnel charges à payer</i>	29 105	
<i>BONNEY Corinne</i>	93	
<i>ALBANO FAUSTINE</i>	134	
<i>Kharoubi christelle</i>	7	
<i>Ayad foudil</i>	125	
<i>Chabaud christophe</i>	105	
<i>Pou nathalie</i>	22	
<i>BERNIER RAISSA</i>	24	
<i>LEA APPRENTIE OLLIOULES</i>	5	
<i>Rais charif</i>	90	
<i>Provision pour congés payés</i>	184 827	
<i>Mimouni thierry</i>	2	
<i>SADAQUI Kamel</i>	14	
<i>Charges payer personnel</i>	32 679	
<i>Charges sociales/congés payer</i>	89 234	
<i>Organismes sociaux charges pa</i>	17 455	

SAS GROUPE FGC
 64 Chemin de la Baume
 83200 TOULON
 Tél : 04 94 18 54 00
 Siret : 739 500 700 00078
 TVA Intracom : FR77739500700

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		255 832	255 832
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			255 832

SAS GROUPE FGC
 64 Chemin de la Baume
 83200 TOULON
 Tél : 04 94 18 54 00
 Siret : 739 500 700 00078
 TVA Intracom : FR77789500700

TABLEAU DES RESSOURCES

Origine des Fonds	Montant exercice		Montant exercice précédent	
	Montant	En %	Montant	En %
- Ressources issues des entreprises et administrations pour leurs salariés et des particuliers				
Entreprises				
Etat, collectivités locales, établissements publics				
Entreprises VIA FONGECIF, OMA, FAF				
Particuliers				
Sous-Total I	-		-	
- Ressources issues des POUVOIRS PUBLICS				
Dotation globale de financement	2 300 029	69,67%	1 942 002	63,21%
Etat	42 434	1,29%	85 800	2,79%
Régions	319 500	9,68%	425 636	13,85%
Autres collectivités territoriales (Département, Communes)	555 634	16,83%	497 975	16,21%
Autres organismes				
Sous-Total II	3 217 597	97,47%	2 951 413	96,06%
- Autres				
Autres organismes de formation				
Autres ressources	83 562	2,53%	121 051	3,94%
Sous-Total III	83 562	2,53%	121 051	3,94%
Total Subventions et dotations	3 301 159	100,00%	3 072 464	100,00%

SAS GROUPE FGC
 64 Chemin de la Baume
 83200 TOULON
 Tél : 04 94 18 54 00
 Siret : 739 500 700 00078
 TVA Intracom : FR77739500700

Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/12/2023

Total des produits exceptionnels	
Total des charges exceptionnelles	
Résultat exceptionnel	

SAS GROUPE FGC
64 Chemin de la Baume
83200 TOULON
Tél : 04 94 18 54 00
Siret : 739 500 700 00078
TVA Intracom : FR77739500700